
 
 
 

 
МIHICTЭРСТВА  

АХОВЫ  ЗДАРОЎЯ  
РЭСПУБЛIKI БЕЛАРУСЬ    

 
МИНИСТЕРСТВО  

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ  

 

     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28 октября 2021  № 114 
                    г.Мiнск                                                                                         г.Минск 

 
 
 
 
О примерных штатных нормативах численности 
работников организаций государственной системы 
здравоохранения, финансируемых из бюджета 

 
 
На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 

9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить примерные штатные нормативы численности 
работников организаций государственной системы здравоохранения, 
финансируемых из бюджета (далее – примерные штатные нормативы 
численности), согласно приложению. 

2. Показатели, используемые в примерных штатных нормативах 
численности, не являются нормами нагрузки для должностей служащих и 
профессий рабочих. Индивидуальные нормы нагрузки устанавливаются 
руководителем организации здравоохранения по согласованию с 
профсоюзным комитетом в зависимости от конкретных условий и с 
учетом рациональной организации труда. 

3. Расчет количества должностей служащих и профессий рабочих 
больниц, диспансеров, родильных домов, домов ребенка, амбулаторий, 
поликлиник и других, структурных (обособленных) подразделений 
(филиалов) организаций системы здравоохранения  рекомендуется 
производить в соответствии с примерными штатными нормативами 
численности в зависимости от осуществляемых функций. 

4. Расчет количества должностей служащих и профессий рабочих 
структурных подразделений медицинских научных организаций, 
оказывающих медицинскую помощь или участвующих в ее  оказании, 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCD5030BCFE53B6F18F2D7EFBF90E208FE707979939C96C890586C03227993857D393164521D4B5DBrFX5N
consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCD5030BCFE53B6F18F2D7EFBF90E208FE707979939C96F8D0786C03227993857D393164521D4B5DBrFX5N
consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCD5030BCFE53B6F18F2D7EFBF90E208FE707979939C96F8D0786C03227993857D393164521D4B5DBrFX5N


 
 
 

рекомендуется производить в соответствии с настоящими примерными  
штатными нормативами численности в зависимости от осуществляемых 
функций. 

5. Количество должностей экономистов, бухгалтеров, кассиров и 
других работников по внебюджетной деятельности определяется 
руководителем организации в зависимости от объема деятельности, 
осуществляемой за счет внебюджетных средств, и учитывается при 
расчете должностей начальников управлений, отделов, секторов. 

6. Конкретные наименования должностей служащих и профессий 
рабочих, их количество, включая должности руководителей структурных 
(обособленных) подразделений, определяются руководителем 
организации здравоохранения при формировании штатного расписания 
исходя из объемов работы на основании Единого тарифно-
квалификационного справочника работ и профессий рабочих (далее – 
ЕТКС), Единого квалификационного справочника должностей служащих 
(далее – ЕКСД), общегосударственного классификатора Республики 
Беларусь «Занятия», утвержденного постановлением Министерства труда 
и социальной защиты Республики Беларусь от 24 июля 2017 г. № 33, и 
номенклатуры должностей служащих медицинских, фармацевтических 
работников и профилях медицинских, фармацевтических специальностей, 
определенной Министерством здравоохранения, утвержденной 
постановлением Министерства здравоохранения от 27 мая 2021 г. №61 
(далее – номенклатура). 

7. Признать утратившими силу: 
 постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

от 11 декабря 2014 г. № 98 «Об утверждении примерных штатных 
нормативов служащих и рабочих организаций здравоохранения, 
финансируемых из бюджета»; 

 пункт 3 постановления Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь от 5 марта 2019 г. № 16 «Об утверждении примерных штатных 
нормативов службы оценки качества оказания медицинской помощи»; 

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 22 сентября 2020 г. № 77 «Об изменении 
постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь»; 

подпункт 1.2 пункта 1 постановления Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 6 ноября 2020 г. № 95 «Об изменении 
постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь». 

 
 



 
 
 

 
8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2021 г. 

 
 
Министр                                        Д.Л.Пиневич 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Министерство труда и социальной  
защиты Республики Беларусь 

 
Министерство финансов  
Республики Беларусь 
 
Брестский областной  
исполнительный комитет 
 
Витебский областной  
исполнительный комитет 
 
Гомельский областной  
исполнительный комитет 
 
Гродненский областной  
исполнительный комитет 
 
Минский городской  
исполнительный комитет 
 
Минский областной  
исполнительный комитет 
 
Могилевский областной  
исполнительный комитет 
 
 

                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 
к постановлению 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 

                                                                                       28.10.2021   № 114 
 

Примерные штатные нормативы численности  
работников организаций государственной системы здравоохранения, 

финансируемых из бюджета 
 

№ п/п Наименование должности 
служащего (профессии рабочего) 

Количество 
должностей 
служащих 

(профессий 
рабочих) 

Показатели введения 
должностей служащих 
(профессий рабочих) 

1. Должности служащих больничных организаций 

1.1. Руководитель организации  
(директор, главный врач, 
заведующий, начальник) 

1,0 В каждой больничной 
организации, включая дома 
ребенка.  
В больничных организациях с 
числом коек до 30 – 
должность руководителя 
организации   устанавливается 
вместо 1 должности врача,  
от 30 до 50 коек – вместо 0,5 
должности врача 

1.2. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) - врач 

3,0 В областных больницах, 
включая должность 
заместителя главного врача по 
организационно-
методической работе 

2,0 В детских областных 
больницах, включая 
должность заместителя 
главного врача по 
организационно-
методической работе. 
В центральных городских, 
центральных районных, 
городских, районных 
больницах, имеющих в своем 
составе амбулаторно-
поликлинические 
подразделения, с 



 
 
 

численностью 
обслуживаемого населения: 

1,0 
2,0 
3,0 

до 15 тыс. человек; 
от 15 до 50 тыс. человек; 
50 тыс. человек и более. 

 В других больничных 
организациях с количеством 
коек: 

1,0 
2,0 
3,0 

 

до 300; 
от 300 до 800; 
800 и более. 
 

1.3. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по организационно-
методической работе - врач 

1,0 В республиканских научно-
практических центрах, в 
республиканских больницах 
вместо должности 
заведующего (начальника) 
организационно-
методическим отделом 

1.4. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по медицинской 
части для работы по гражданской 
обороне и мобилизационной 
работе - врач 

1,0 В больничных организациях с 
количеством коек 750 и более 

1.5. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской 
обороне 

1,0 В больничных организациях, 
в которых установлены  14 - 
17-ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, с количеством 
коек до 750 

1.6. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В больничных организациях 
при штатной численности 
отдела не менее четырех 
должностей, включая 
начальника планово-
экономического отдела 
 

1.7. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В больничных организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 



 
 
 

должностей, включая 
заведующего планово-
экономическим сектором 
 

1.8. Главный экономист 1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, в 
которых установлены 15 - 17-
ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, в которых не 
введена должность 
начальника планово-
экономического отдела 
(заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо 
должности экономиста 

1.9. Экономист 1,0 Из расчета на 250 коек в 
больничных организациях, 
включая дома ребенка, до 600 
коек 

2,5 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, с 
количеством коек 600 и более 

 Вводится дополнительно в 
больничных организациях, 
включая дома ребенка: 

1,0 из расчета на каждые 500 коек 
сверх 600 коек; 

1,0 из расчета на 120 должностей 
врачей поликлиник, 
амбулаторий, отделений 
скорой медицинской помощи 
(включая должности 
фельдшеров фельдшерских 
бригад), городских 
(межрайонных) центров 
трансфузиологии, отделений 
трансфузиологии, входящих в 
состав больничных 
организаций на правах 



 
 
 

структурных (обособленных) 
подразделений, но не менее 
0,5 должности служащего. 
По финансовой работе в 
больничных организациях, 
включая дома ребенка, в 
которых установлены: 

1,5 17-ый тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации; 

1,0 13 - 16-ый тарифные разряды 
для оплаты труда 
руководителей организации. 
По труду в больничных 
организациях, включая дома 
ребенка: 

0,5 до 300 должностей служащих 
и профессий рабочих; 

1,0 от 300 должностей служащих 
и профессий рабочих и более. 
Вводится дополнительно в 
организациях, на которые 
возложены функции 
составления сводных отчетов, 
информации, распределения 
бюджетных средств, внесения 
изменений в плановые 
ассигнования: 

1,0 в городах с численностью 
населения до 200 тыс.чел.; 

2,0 в городах с численностью 
населения свыше 200 
тыс.чел.; 

2,0 в областных организациях 

1.10. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по технике 

1,0 В больничных организациях, 
оснащенных сложной 
медицинской техникой, 
другим оборудованием, 
аппаратурой и сооружениями, 
в которых установлены 16 - 
17-ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 



 
 
 

организации  (по 
согласованию с органом 
управления 
здравоохранением) 

1.11. Начальник технической службы 1,0 В больничных организациях, 
оснащенных сложной 
медицинской техникой, 
другим оборудованием, 
аппаратурой и сооружениями, 
в которых установлены 15 - 
17-ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, в которых 
должность заместителя 
руководителя организации  по 
технике настоящими 
примерными штатными 
нормативами не 
предусмотрена 

1.12. Начальник отдела 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В больничных организациях  
при штатной численности 
отдела не менее четырех 
должностей, включая 
начальника отдела 
автоматизированных систем 
управления  

1.13. Заведующий сектором 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В больничных организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего сектором 
автоматизированных систем 
управления 
 

1.14. Инженер-электроник 1,0 В больничных организациях  
из расчета на каждые 80 
компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

1.15. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 В больничных организациях, 
из расчета на каждые 140 
компьютеров (локальных 



 
 
 

автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

1.16. Администратор сетей 1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, при 
наличии локальной 
вычислительной сети 

1.17. Инженер по метрологии 1,0 В больничных организациях 
на 200 и более коек 

1.18. Инженер по охране труда 1,0 В больничных организациях  с 
численностью работающих от 
200 до 250 человек.  
В республиканской больнице 
спелеолечения не менее 1,0 
должности служащего. 
При численности работающих 
250 и более человек расчет 
должностей инженеров по 
охране труда проводится по 
Нормативам численности 
специалистов по охране 
труда, утвержденным 
постановлением 
Министерства труда и 
социальной защиты 
Республики Беларусь 

1.19. Инженер  В больничных организациях с 
количеством коек: 

1,0 от 300 до 600; 

2,0 600 и более; 

1,0 вводится дополнительно из 
расчета на каждые 500 коек 
сверх 1000 коек. 

1.20. Техник  В больничных организациях с 
количеством коек: 

1,0 от 150 до 800; 

2,0 800 и более; 

1,0 вводится дополнительно на 
каждое, входящее в состав 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

больничной организации на 
правах структурного, 
амбулаторно-
поликлиническое 
подразделение,  
расположенное в 
обособленном помещении, с 
количеством должностей 
врачей 40 и более  

1.21. Начальник отдела кадров 1,0 В больничных организациях 
при штатной численности 
отдела не менее четырех 
должностей, включая 
начальника отдела кадров  

1.22. Заведующий кадровым сектором 1,0 В больничных организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего кадровым 
сектором 
 

1.23. Старший инспектор по кадрам 
(специалист по кадрам, 
инспектор по кадрам) 

1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, из 
расчета на 400 должностей 
служащих и профессий 
рабочих с учетом выполнения 
работы по воинскому учету и 
бронированию кадров, но не 
менее одной должности 
служащего. 
Вводится дополнительно для 
индивидуального 
(персонифицированного) 
учета в больничных 
организациях, включая дома 
ребенка: 

0,5 
 

1,0 

до 300 должностей служащих 
и профессий рабочих; 
300 и более должностей 
служащих и профессий 
рабочих 

1.24. Заведующий канцелярией 1,0 В больничных организациях с 
количеством коек 800 и более; 



 
 
 

  1,0 в республиканских научно-
практических центрах 

1.25. Делопроизводитель 1,0 В больничных организациях с 
количеством коек 400 и более 

1.26. Секретарь приемной (секретарь) 1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, с 
количеством коек 50 и более 

1.27. Заместитель руководителя 
организации (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по хозяйственной 
работе 

1,0 В центральных городских, 
центральных районных 
больницах с численностью 
обслуживаемого населения от 
30 тыс. человек;  
в областных и других 
больничных организациях с 
количеством коек 400 и более; 
в республиканских научно-
практических центрах с 
количеством коек 200 и более 

1.28. Заведующий хозяйством 
(начальник хозяйственной 
службы) 

1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, в 
которых установлены 14 - 17-
ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, в которых 
должность заместителя 
руководителя организации по 
хозяйственной работе 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена 

 Заведующий хозяйством 1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, в 
которых должность 
заместителя руководителя 
организации  по 
хозяйственной работе или 
начальника хозяйственной 
службы настоящими 
примерными штатными 
нормативами не 
предусмотрена; 

1,0 на каждое амбулаторно-
поликлиническое 



 
 
 

подразделение (группу 
подразделений), 
расположенное на расстоянии 
2 км и более от больничной 
организации, входящее в ее 
состав на правах структурного 
(обособленного) 
подразделения; 

1,0 на каждое подразделение 
(группу подразделений) с 
количеством коек 25 и более, 
расположенное на расстоянии 
2 км и более от больничной 
организации, входящее в ее 
состав на правах структурного 
(обособленного) 
подразделения; 

1,0 в больничных организациях с 
количеством коек 800 и более 

1.29. Начальник водопроводно-
канализационной службы 

1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, при 
среднесуточной подаче воды 
и среднесуточном количестве 
отведенной через сточную 
сеть жидкости 4 тыс. куб. м и 
более 

1.30. Начальник газовой службы 1,0 В больничных организациях, в 
которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, при объеме 
работы газового хозяйства 500 
и более условных единиц 

1.31. Начальник энергетической 
службы 

1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, имеющих 
энергетическое хозяйство 

1.32. Начальник службы 1,0 В больничных организациях, 



 
 
 

кондиционирования воздуха и 
отопления 

в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, при наличии 
центральных и автономных 
кондиционеров и 
вентиляционного хозяйства 

1.33. Начальник лифтовой службы 1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, при наличии 45 
и более лифтов 

1.34. Начальник службы ремонта 1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, в которых 
должности начальников 
других служб настоящими 
штатными нормативами не 
предусмотрены 

1.35. Начальник отдела материально-
технического снабжения 

1,0 В больничных организациях, 
в которых установлены 14 - 
17-ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации (кроме домов 
ребенка), при штатной 
численности отдела не менее 
четырех должностей, включая 
начальника отдела 
материально-технического 
снабжения 

1.36. Главный механик 1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, в которых 
должности начальников 
служб, кроме должности 
начальника службы ремонта, 
настоящими примерными  
штатными нормативами не 
предусмотрены 



 
 
 

1.37. Главный энергетик 1,0 В больничных организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, имеющих 
энергетическое хозяйство 

1.38. Инженер: по ремонту; по 
ремонту оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; - энергетик 
(электрик) и другие 

 Вводятся в больничных 
организациях под имеющиеся 
объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду.  
В случае нецелесообразности 
введения должностей 
инженеров отдельных служб 
могут вводиться должности 
инженеров по объединенным 
службам 

1.39. Техник: по связи; по 
эксплуатации и ремонту 
оборудования; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
- энергетик; по эксплуатации 
сетей и сооружений 
водопроводно-канализационного 
хозяйства и другие 

 Вводятся в больничных 
организациях под имеющиеся 
объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей 
техников отдельных служб 
могут вводиться должности 
техников по объединенным 
службам 

1.40. Заведующий центральным 
складом 

1,0 В больничных организациях, 
в составе которых 
организуется центральный 
склад, - вместо должности 
заведующего складом, 
предусмотренного 
настоящими примерными  
штатными нормативами 

1.41. Заведующий складом 1,0 В больничных организациях, 
включая дома ребенка, на 
склад вместо профессии 
кладовщика, 
предусмотренной настоящими 
примерными штатными 



 
 
 

нормативами, но не более 4 
должностей заведующего 
складом на больничную 
организацию 

1.42. Агент по снабжению  В больничных организациях, 
включая дома ребенка, с 
количеством коек: 

1,0 до 600 коек; 

2,0 сверх 600 коек 

1,0 Вводится дополнительно в 
республиканских научно-
практических центрах 

1.42-
1. 

Специалист по организации 
закупок 

1,0 В больничных организациях, 
включая домах ребенка, на 
каждые 300 коек, но не менее 
1,0 должности служащего 

1,0 Вводится дополнительно в 
республиканских научно-
практических центрах на 
каждые 500 коек 

1.43. Заведующий прачечной 1,0 В больничных организациях, 
в которых настоящими 
примерными штатными 
нормативами предусмотрено 6 
и более профессий рабочих 
(машинистов) по стирке и 
ремонту спецодежды, а при 
возможности отнесения 
прачечных к тарифному 
разряду для оплаты труда 
руководителя - независимо от 
числа рабочих (машинистов) 
по стирке и ремонту 
спецодежды 

1.44. Главный бухгалтер 1,0 В бухгалтерии каждой 
больничной организации, 
включая дома ребенка 

1.45. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В больничных организациях, с 
количеством должностей 
бухгалтеров, 
предусмотренных 



 
 
 

настоящими примерными 
штатными нормативами от 5 и 
более 

1.46. Бухгалтер 1,0 По учету и калькуляции 
продуктов питания из расчета 
на 600 коек (в домах ребенка - 
мест) в больничных 
организациях, но не менее 0,5 
должности служащего 

1,0 По учету материальных 
ценностей из расчета на: 
600 коек (в домах ребенка - 
мест) в больничных 
организациях, но не менее 0,5 
должности служащего; 
150 должностей врачей 
поликлиник, амбулаторий, 
отделений скорой 
медицинской помощи 
(включая должности 
фельдшеров фельдшерских 
бригад), городских 
(межрайонных) центров 
трансфузиологии, отделений 
трансфузиологии, входящих в 
состав больничных 
организаций на правах 
структурных (обособленных)  
подразделений, но не менее 
0,5 должности служащего; 
50 автомашин, имеющихся в 
гараже больничной 
организации  

1,0 По учету медикаментов из 
расчета на: 
400 коек (в домах ребенка - 
мест) в больничных 
организациях, но не менее 0,5 
должности служащего; 
150 должностей врачей 
поликлиник, амбулаторий, 
отделений скорой 
медицинской помощи 
(включая должности 
фельдшеров фельдшерских 



 
 
 

бригад), городских 
(межрайонных) центров 
трансфузиологии, отделений 
трансфузиологии, входящих в 
состав больничных 
организаций на правах 
структурных (обособленных)  
подразделений, но не менее 
0,5 должности служащего 

1,0 По расчетам со служащими и 
рабочими из расчета на 300 
должностей служащих и 
профессий рабочих в 
больничных организациях 

1,0 По финансовому учету из 
расчета на: 
600 коек (в домах ребенка - 
мест) в больничных 
организациях, но не менее 0,5 
должности бухгалтера; 
150 должностей врачей 
поликлиник, амбулаторий, 
отделений скорой 
медицинской помощи 
(включая должности 
фельдшеров фельдшерских 
бригад), городских 
(межрайонных) центров 
трансфузиологии, отделений 
трансфузиологии, входящих в 
состав больничных 
организаций на правах 
структурных (обособленных)  
подразделений, но не менее 
0,5 должности бухгалтера 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства 

1,0 Вводится дополнительно в 
больничных организациях: 
при наличии ортопедического 
отделения из расчета на 7,0 
должностей врачей 



 
 
 

стоматологов-ортопедов 
отделения, содержащегося за 
счет бюджетных средств,  
на которые возложены 
функции составления сводных 
отчетов, информации, 
распределения и контроля 
расходования бюджетных 
средств и др.: 

1,0 в городах с численностью 
населения до 200 тыс.чел.; 

2,0 в городах с численностью 
населения свыше 200 
тыс.чел.; 

2,0 в областных организациях 

1.47. Кассир 

0,5 

В больничных организациях 
при наличии заготовки крови 
от доноров в год: 
до 2,5 тыс. литров; 

2,0 2,5 тыс. литров и более 

0,5 Вводится дополнительно в 
психиатрических больничных 
организациях 
здравоохранения по 
операциям с денежной 
наличностью пациентов 

1.48. Заведующий библиотекой 1,0 В больничных организациях 
при количестве читателей 
1750 и более и книговыдач 25 
тыс. и более в год. 
В родильных домах, 
инфекционных и кожно-
венерологических 
больничных организациях 
должность заведующего 
библиотекой не 
устанавливается 

1.49. Библиотекарь 1,0 В больничных организациях  
из расчета на каждые 700 
читателей и 10 тыс. 
книговыдач в год. 
В родильных домах, 



 
 
 

инфекционных и кожно-
венерологических 
больничных организациях 
должность библиотекаря не 
устанавливается 

1.50. Юрисконсульт 1,0 В домах ребенка, 
центральных, центральных 
городских, центральных 
районных больничных, 
других больничных 
организациях. 
Вводится дополнительно: 

1,0 в больничных организациях с 
количеством 500 коек и более; 

1,0 в республиканских научно-
практических центрах для 
организационно-
методологической работы по 
оказанию 
специализированной 
медицинской помощи 
населению республики; 

0,5 для выполнения функций по 
подготовке документов в 
отношении совершеннолетних 
лиц на признание 
недееспособными и 
ограниченно дееспособными 

1.51. Начальник гаража 1,0 В больничных организациях 
при наличии в гараже 25 и 
более единиц подвижного 
состава (автомобилей, 
тракторов, дорожных и 
других машин), кроме 
электро- и автотележек и 
других подобных средств 

1.52. Механик гаража 1,0 В больничных организациях 
при наличии в гараже от 15 до 
25 единиц подвижного 
состава (автомобилей, 
тракторов, дорожных и 
других машин), кроме 
электро- и автотележек и 



 
 
 

других подобных средств 

1.53. Диспетчер гаража 1,0 В больничных организациях 
при наличии в гараже от 25 до 
50 единиц подвижного 
состава (автомобилей, 
тракторов, дорожных и 
других машин), кроме 
электро- и автотележек и 
других подобных средств 

1.54. Аккомпаниатор 1,0 В центрах медицинской 
реабилитации для детей с 
количеством коек 100 и более 

1.55. Культорганизатор 1,0 В психиатрических больницах 
из расчета на 800 коек 

 
2. Должности служащих амбулаторно-поликлинических организаций 

 
2.1. Руководитель организации   

(директор, главный врач, 
заведующий, начальник) 

1,0 В каждой амбулаторно-
поликлинической организации. 
В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей до 5 – должность 
руководителя организации   
устанавливается вместо одной 
должности врача,  
от 5 до 15 должностей – вместо 
0,5 должности врача 

2.2. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) - врач 

1,0 В стоматологических 
поликлиниках, диспансерах и 
центрах с количеством 
должностей врачей 30 и более, 
включая должность 
руководителя организации   

2,0 В медико-реабилитационных 
экспертных комиссиях 
республиканского, областного 
подчинения 

3,0 В центральных, центральных 
городских (районных) 
поликлиниках. 
В других амбулаторно-



 
 
 

поликлинических организациях 
с численностью обслуживаемого 
населения: 

1,0 до 25 тыс. человек; 

2,0 25 тыс. человек и более 

2.3. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по организационно-
методической работе - врач 

1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 
амбулаторно-поликлинических 
организациях, подчиненных 
Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь, вместо 
должности заведующего 
(начальника) организационно-
методического отдела 

2.4. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской 
обороне 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 
в которых установлены 14 - 17-
ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, с количеством 
должностей служащих и 
профессий рабочих от 300 до 
1000 

2.5. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности отдела 
не менее четырех должностей, 
включая начальника планово-
экономического отдела  

2.6. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего планово-
экономическим сектором 
 

2.7. Главный экономист 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 
в штат которых не введена 
должность начальника планово-
экономического отдела 



 
 
 

(заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо 
должности экономиста 

2.8. Экономист 1,0 Из расчета на 100 должностей 
врачей, но не менее 0,5 
должности экономиста на 
амбулаторно-поликлиническую 
организацию. 
Вводится дополнительно: 
по финансовой работе в 
амбулаторно-поликлинических 
организациях, в которых 
установлены: 

1,5 17-й тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации, в центральных 
районных поликлиниках, на 
которые возложены функции 
составления сводных отчетов, 
информации; 

1,0 13 - 16-й тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации; 

 по труду в амбулаторно-
поликлинических организациях: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

1,0 от 300 должностей служащих и 
профессий рабочих и более; 

 в амбулаторно-поликлинических 
организациях, на которые 
возложены функции составления 
сводных отчетов, информации, 
распределения бюджетных 
средств, внесения изменений в 
плановые ассигнования: 

1,0 в городах (районах г. Минска) с 
численностью населения до 200 
тыс.чел.; 



 
 
 

2,0 в городах (районах г. Минска) с 
численностью населения свыше 
200 тыс.чел.; 

2,0 в областных организациях 

2.9. Заместитель руководителя 
организации  (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по технике 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 
в которых установлен 17-ый 
тарифный разряд для оплаты 
труда руководителя 
организации, оснащенных 
сложной медицинской техникой, 
другим оборудованием, 
аппаратурой и сооружениями 
(по согласованию с органом 
управления здравоохранением) 

2.10. Начальник технической службы 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 
в которых установлены 15 - 17-
ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, оснащенных 
сложной медицинской техникой, 
другим оборудованием, 
аппаратурой и сооружениями, в 
которых должность заместителя 
руководителя по технике 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена 

2.11. Начальник отдела 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности отдела 
не менее четырех должностей, 
включая начальника отдела 
автоматизированных систем 
управления  

2.12. Заведующий сектором 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего сектором 
автоматизированных систем 
управления 



 
 
 

 

2.13. Инженер-электроник 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
из расчета на каждые 80 
компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной сети) 

2.14. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
из расчета на каждые 140 
компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной сети) 

2.15. Администратор сетей 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при наличии локальной 
вычислительной сети 

2.16. Инженер по метрологии 1,0 В диагностических, 
консультативно-
диагностических центрах 

2.17. Инженер по охране труда 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с численностью работающих от 
200 до 250 человек. 
При численности работающих 
250 и более человек расчет 
должностей инженеров по 
охране труда производится по 
Нормативам численности 
специалистов по охране труда, 
утвержденным постановлением 
Министерства труда и 
социальной защиты Республики 
Беларусь 

2.18. Инженер 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей 70 и более 

2.19. Техник 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

в которых должность инженера 
настоящими штатными 
нормативами не предусмотрена 

2.20. Начальник отдела кадров 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности отдела 
не менее четырех должностей, 
включая начальника отдела 
кадров  

2.21. Заведующий кадровым сектором 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при штатной численности 
сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего кадровым 
сектором 
 

2.22. Старший инспектор по кадрам 
(специалист по кадрам, инспектор 
по кадрам) 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
из расчета на 400 должностей 
служащих и профессий рабочих 
с учетом выполнения работы по 
воинскому учету и 
бронированию кадров, но не 
менее 1,0 должности инспектора 
по кадрам в амбулаторно-
поликлинических организациях. 
Вводится дополнительно для 
индивидуального 
(персонифицированного) учета: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

1,0 300 и более должностей 
служащих и профессий рабочих; 

1,0 в амбулаторно-поликлинических 
организациях, на которые 
возложены функции составления 
сводных отчетов, информации 

2.23. Делопроизводитель 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей 125 и более 



 
 
 

2.24. Секретарь приемной (секретарь) 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей 40 и более 

2.25. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по хозяйственной работе 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
г. Минска, областных центров, 
городах областного подчинения 
с численностью обслуживаемого 
населения от 30 тыс. человек 

2.26. Заведующий хозяйством 
(начальник хозяйственной 
службы) 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях, 
в которых установлены 13 - 17-
ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации, г. Минска, 
областных центров, городах 
областного подчинения с 
численностью обслуживаемого 
населения до 30 тыс. человек 

 Заведующий хозяйством 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей от 5,0 и более, в которых 
должность заместителя 
руководителя по хозяйственной 
работе или начальника 
хозяйственной службы 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена 

2.27. Инженер: по ремонту; по ремонту 
оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; 
- энергетик и другие 

 Вводятся в амбулаторно-
поликлинических организациях 
под имеющиеся объемы работы 
и в соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей инженеров 
отдельных служб могут 
вводиться должности инженеров 
по объединенным службам 



 
 
 

2.28. Техник: по связи; по 
эксплуатации и ремонту 
оборудования; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
- энергетик (электрик); по 
эксплуатации сетей и сооружений 
водопроводно-канализационного 
хозяйства и другие 

 Вводятся в амбулаторно-
поликлинических организациях 
под имеющиеся объемы работы 
и в соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей техников 
отдельных служб могут 
вводиться должности техников 
по объединенным службам 

2.29. Агент по снабжению 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
из расчета на 100 должностей 
врачей, но не менее 1,0 
должности служащего 

2.29-
1. 

Специалист по организации 
закупок 

1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
из расчета на 125 должностей 
врачей, но не менее 1,0 
должности служащего 

2.30. Главный бухгалтер 1,0 В бухгалтерии каждой 
амбулаторно-поликлинической 
организации 

2.31. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
бухгалтеров, предусмотренных 
настоящими примерными 
штатными нормативами, от 5 и 
более 

2.32. Бухгалтер 1,0 По учету материальных 
ценностей из расчета на: 
150 должностей врачей в 
амбулаторно-поликлинической 
организации, но не менее 0,5 
должности бухгалтера; 
50 автомашин, имеющихся в 
гараже амбулаторно-
поликлинической организации 

1,0 По расчетам со служащими и 
рабочими из расчета на 300 
должностей служащих и 



 
 
 

профессий рабочих в 
амбулаторно-поликлинической 
организации 

1,0 По финансовому учету в 
амбулаторно-поликлинических 
организациях из расчета на 150 
должностей врачей, но не менее 
0,5 должности бухгалтера 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства. 
Вводится дополнительно в 
организациях: 

1,0 при наличии ортопедического 
отделения из расчета на 7,0 
должностей врачей-
стоматологов-ортопедов; 
на которые возложены функции 
составления сводных отчетов, 
информации, распределения 
бюджетных средств: 

1,0 в городах (районах г. Минска) с 
численностью населения до 200 
тыс.чел.; 

2,0 в городах (районах г. Минска) с 
численностью населения свыше 
200 тыс.чел.; 

2,0 в областных организациях 

2.33. Кассир 0,5 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при наличии заготовки крови от 
доноров в год: 
до 2,5 тыс. литров; 

2,0 2,5 тыс. литров и более 

2.34. Юрисконсульт 1,0 В детских поликлиниках с 
численностью обслуживаемого 
детского населения 10 тыс. и 
более детей (при обслуживании 
меньшего количества детей 



 
 
 

указанная должность вводится 
из расчета на 10 тыс. детей) 

1,0 В кожно-венерологических 
диспансерах областного, 
городского (города с 
численностью обслуживаемого 
населения - 250 тыс. и более 
человек) подчинения 

1,0 В наркологических и 
психоневрологических 
диспансерах областного 
подчинения и г. Минска 

1,0 В других амбулаторно-
поликлинических организациях 
с количеством должностей 
врачей 40 и более 

 Вводится дополнительно: 

0,5 в центральных, центральных 
районных поликлиниках; 

0,5 для выполнения функций по 
подготовке документов в 
отношении совершеннолетних 
лиц на признание 
недееспособными и ограниченно 
дееспособными 

2.35. Начальник гаража 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при наличии в гараже 25 и более 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

2.36. Механик гаража 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при наличии в гараже от 15 до 
25 единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 



 
 
 

2.37. Диспетчер гаража 1,0 В амбулаторно-
поликлинических организациях 
при наличии в гараже от 25 до 
50 единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

 
 

3. Должности служащих организаций переливания крови, их обособленных 
подразделений (филиалов) 

 
3.1. Руководитель организации 

(директор, главный врач, 
заведующий, начальник) 

1,0 В каждой организации 
переливания крови 

 Руководитель (заведующий) 
обособленного подразделения 
(филиала) 

1,0 В организациях переливания 
крови при наличии 
обособленного подразделения 
(филиала) юридического лица 

3.2. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) - 
врач 

1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 

3.3. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, начальника) по 
организационно-методической 
работе - врач 

1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 
организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
25 тыс. литров в год и более 
вместо должности врача-
специалиста (заведующего) 
организационно-методическим 
отделом 

3.4. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по производству 

1,0 В организациях переливания 
крови, осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме 150 



 
 
 

килограммов сухого вещества 
(по белку) в год и более, 
включая обособленные 
подразделения 

3.5. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по качеству 

1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
25 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих  
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 
150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более вместо должности 
заведующего отделом 
управления качеством и 
внутреннего аудита 

3.6. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской обороне 

1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
должностей служащих и 
профессий рабочих, включая 
обособленные подразделения, 
300 и более 

3.7. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В организациях переливания 
крови,  включая обособленные 
подразделения, при наличии в 
штате отдела не менее четырех 
должностей, включая 
начальника планово-
экономического отдела 

3.8. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В организациях переливания 
крови, включая обособленные 
подразделения, при наличии в 
штате сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего планово-
экономическим сектором 

3.9. Главный экономист 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 



 
 
 

заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более, 
в штат которых не введена 
должность начальника 
планово-экономического 
отдела (заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо 
должности экономиста 

3.10. Экономист  В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
в год: 

1,0 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

2,0 12,5 тыс. литров и более 

 Вводится дополнительно: 

1,0 по планированию в 
организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях, 
осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме 150 
килограммов сухого вещества 
(по белку) в год и более; 

 по финансовой работе в 
организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови в год: 

0,5 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

1,0 12,5 тыс. литров и более 

 по труду в организациях 
переливания крови: 



 
 
 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих, включая 
обособленные подразделения; 

1,0 от 300 должностей служащих и 
профессий рабочих и более, 
включая обособленные 
подразделения 

3.11. Начальник технической службы 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 

3.12. Начальник (заведующий) отделом 
(сектором) автоматизированных 
систем управления 

1,0 В организациях переливания 
крови, включая обособленные 
подразделения, при наличии 
отдела (сектора) не менее 
четырех (трех) должностей 
включая начальника 
(заведующего) отделом 
(сектором) 
автоматизированных систем 
управления 

3.13. Инженер-электроник 1,0 В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях из расчета на 
каждые 80 компьютеров 
(локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

3.14. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях из расчета на 
каждые 140 компьютеров 
(локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

3.15. Администратор сетей 1,0 В организациях переливания 
крови, их обособленных 



 
 
 

подразделениях при наличии 
локальной вычислительной 
сети 

3.16. Инженер по метрологии 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 
150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более 

3.17. Инженер по охране труда 1,0 В организациях переливания 
крови с численностью 
работающих от 200 до 250 
человек. При численности 
работающих 250 и более 
человек расчет должностей 
инженеров по охране труда 
производится по Нормативам 
численности специалистов по 
охране труда, утвержденным 
постановлением Министерства 
труда и социальной защиты 
Республики Беларусь 

3.18. Инженер  В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, в 
год: 

1,0 от 12,5 до 25,0 тыс. литров; 

2,0 25,0 тыс. литров и более 

3.19. Техник  В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

обособленные подразделения, в 
год: 

1,0 от 12,5 до 25,0 тыс. литров; 

2,0 25,0 тыс. литров и более 

3.20. Начальник отдела кадров 1,0 В организации переливания 
крови при наличии в штате 
отдела, включая обособленные 
подразделения, не менее 
четырех должностей включая 
начальника отдела кадров 

3.21. Заведующий кадровым сектором 1,0 В организации переливания 
крови при наличии в штате 
сектора, включая 
обособленные подразделения, 
не менее трех должностей 
включая заведующего 
кадровым сектором 

3.22. Инспектор по кадрам, специалист 
по кадрам 

1,0 В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях, из расчета на 
400 должностей служащих и 
профессий рабочих с учетом 
выполнения работы по 
воинскому учету и 
бронированию кадров, но не 
менее 0,5 должности 
служащего 

 Вводятся дополнительно для 
индивидуального 
(персонифицированного) учета: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих, включая 
обособленные подразделения; 

1,0 300 служащих и профессий 
рабочих и более должностей, 
включая обособленные 
подразделения 

3.23. Заведующий канцелярией 1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 
организациях переливания 
крови с количеством 



 
 
 

заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
25,0 тыс. литров в год и более 

3.24. Делопроизводитель  В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях: 

0,5 с количеством заготавливаемой 
крови цельной в год от 2,5 до 
12,5 тыс. литров или 
осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме до 150 
килограммов сухого вещества 
(по белку) в год; 

1,0 с количеством заготавливаемой 
крови цельной в год 12,5 тыс. 
литров и более или 
осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме от 150 
килограммов сухого вещества 
(по белку) в год и более 

3.25. Секретарь приемной (секретарь) 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 
150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более 

3.26. Архивариус 1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 



 
 
 

организациях переливания 
крови, подчиненных 
Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь, с 
количеством заготавливаемой 
крови цельной, включая 
обособленные подразделения, 
25 тыс. литров в год и более 
(при наличии архива) 

3.27. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по хозяйственной работе 

1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 
организациях переливания 
крови, подчиненных 
Министерству здравоохранения 
Республики Беларусь, с 
количеством заготавливаемой 
крови цельной, включая 
обособленные подразделения, 
25 тыс. литров в год и более 

3.28. Начальник хозяйственной службы 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, с 
количеством заготавливаемой 
крови цельной в год от 12,5 до 
25 тыс. литров 

3.29. Заведующий хозяйством 1,0 В каждой организации 
переливания крови, ее 
обособленном подразделении 

3.30. Начальник отдела материально-
технического обеспечения 

1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
при наличии в штате отдела, 
включая обособленные 
подразделения, не менее 
четырех должностей включая 
начальника отдела 
материально-технического 
обеспечения 

3.31. Заведующий сектором 1,0 В организациях переливания 



 
 
 

материально-технического 
обеспечения 

крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
при наличии в штате сектора, 
включая обособленные 
подразделения, не менее трех 
должностей включая 
заведующего сектором 
материально-технического 
обеспечения 

3.32. Главный энергетик 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови в год 25 
тыс. литров и более при 
наличии энергетического 
хозяйства 

3.33. Главный технолог 1,0 В организациях переливания 
крови, осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий", включая 
обособленные подразделения, в 
объеме 150 килограммов 
сухого вещества (по белку) в 
год и более 

3.34. Инженер: по ремонту; по ремонту 
оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; - энергетик и другие 

 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 
150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более при наличии объемов 
работы и в соответствии с 
локальными нормами и 



 
 
 

нормативами по труду, но не 
менее одной должности 
служащего. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей 
инженеров отдельных служб 
могут вводиться должности 
инженеров по объединенным 
службам 

3.35. Техник: по связи; по эксплуатации 
и ремонту оборудования; по 
эксплуатации оборудования 
газовых объектов; - энергетик 
(электрик); по эксплуатации сетей 
и сооружений водопроводно-
канализационного хозяйства и 
другие 

 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 
150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более при наличии объемов 
работы и в соответствии с 
локальными нормами и 
нормативами по труду, но не 
менее одной должности 
служащего. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей техников 
отдельных служб могут 
вводиться должности техников 
по объединенным службам 

3.36. Заведующий складом 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения, 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме, включая 
обособленные подразделения, 



 
 
 

150 килограммов сухого 
вещества (по белку) в год и 
более 

3.37. Специалист по организации 
закупок 

 В организациях переливания 
крови с количеством 
заготавливаемой крови 
цельной, включая 
обособленные подразделения: 

0,5 до 12,5 тыс. литров в год; 

1,0 12,5 тыс. литров в год и более 

3.38. Агент по снабжению  В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготовляемой крови цельной: 

0,5 до 12,5 тыс. литров в год; 

1,0 12,5 тыс. литров в год и более 

3.39. Главный бухгалтер 1,0 В каждой организации 
переливания крови 

3.40. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В организациях переливания 
крови с количеством 
должностей бухгалтеров, 
предусмотренных настоящими 
примерными штатными 
нормативами, от пяти и более, 
включая обособленные 
структурные подразделения 

1,0 Вводится дополнительно: 
в обособленном подразделении 
(при наличии отдельного УНК, 
УНП) с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
2,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющем 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме 150 
килограммов сухого вещества 
(по белку) в год и более 

3.41. Бухгалтер  По учету материальных 



 
 
 

ценностей в организациях 
переливания крови, их 
обособленных подразделениях 
с количеством заготавливаемой 
крови цельной в год: 

0,5 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

1,0 12,5 тыс. литров и более; 

1,0 из расчета на 50 автомашин, 
имеющихся в гараже 
организации переливания 
крови, включая обособленные 
подразделения 

1,0 По учету и движению крови, ее 
компонентов, лекарственных 
средств и медицинских изделий 
из крови, ее компонентов в 
организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
12,5 тыс. литров в год и более 
или осуществляющих 
промышленное производство 
лекарственного средства 
"Альбумин, раствор для 
инфузий" в объеме 150 
килограммов сухого вещества 
(по белку) в год и более 

1,0 По расчетам со служащими и 
рабочими для ведения 
индивидуального 
(персонифицированного) учета 
из расчета на 300 должностей 
служащих и профессий 
рабочих в организациях 
переливания крови, их 
обособленных подразделениях 

 По финансовому учету в 
организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
в год: 



 
 
 

0,5 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

1,0 12,5 тыс. литров и более 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства в организациях 
переливания крови их 
обособленных подразделениях 
с количеством заготавливаемой 
крови цельной: 

0,5 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

1,0 12,5 литров в год и более 

3.42. Кассир   В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
в год: 

1,0 от 2,5 до 5 тыс. литров; 

2,0 от 5 до 25 тыс. литров; 

3,0 25 тыс. литров и более 

3.43. Юрисконсульт  В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной 
в год: 

0,5 от 2,5 до 12,5 тыс. литров; 

1,0 от 12,5 до 25 тыс. литров; 

2,0 25 тыс. литров и более 

3.44. Начальник гаража 1,0 В организациях переливания 
крови при наличии в гараже 25 
и более единиц подвижного 
состава (автомобилей, 
тракторов, дорожных и других 
машин), кроме электро- и 
автотележек и других 
подобных средств 



 
 
 

3.45. Механик гаража 1,0 В организациях переливания 
крови при наличии в гараже от 
15 до 25 единиц подвижного 
состава (автомобилей, 
тракторов дорожных и других 
машин), кроме электро- и 
автотележек и других 
подобных средств 

 
4. Должности служащих организаций скорой медицинской помощи 

 
4.1. Руководитель организации 

(директор, главный врач, 
заведующий, начальник) 

1,0 В каждой организации скорой 
медицинской помощи 

4.2. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
- врач 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством должностей врачей 
40 и более, включая должность 
руководителя организации 

  1,0 Вводится дополнительно в 
организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 300 
тыс. и более (по 
организационно-методической 
работе) 

4.3. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по медицинской части для 
работы по гражданской обороне 
и мобилизационной работе - врач 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством должностей 
служащих и профессий рабочих 
1000 и более 

4.4. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской 
обороне 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи, в которых 
установлены 14 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, с количеством 
должностей служащих и 
профессий рабочих от 300 до 
1000 



 
 
 

4.5. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
штатной численности отдела не 
менее четырех должностей, 
включая начальника планово-
экономического отдела 

4.6. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
штатной численности сектора не 
менее трех должностей, включая 
заведующего планово-
экономическим сектором 

4.7. Главный экономист 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи, в которых 
установлены 15 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, в штат которых не 
введена должность начальника 
планово-экономического отдела 
(заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо 
должности экономиста 

4.8. Экономист 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 100 
тыс. и более. Вводится 
дополнительно в организациях 
скорой медицинской помощи: 

1,0 с количеством выездов в год 600 
тыс. и более: по финансовой 
работе, в организациях скорой 
медицинской помощи, в которых 
установлены: 

1,5 17-ый тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации; 

1,0 13 - 16-ый тарифные разряды 
для оплаты труда руководителей 
организации.По труду в 



 
 
 

организациях скорой 
медицинской помощи: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

1,0 от 300 должностей служащих и 
профессий рабочих и более 

4.9. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по технике 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи, 
оснащенных сложной 
медицинской техникой, другим 
оборудованием, аппаратурой и 
сооружениями, с количеством 
выездов в год 500 тыс. и более 
(по согласованию с органом 
управления здравоохранением) 

4.10. Начальник технической службы 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи, в которых 
установлены 15 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, оснащенных 
сложной медицинской техникой, 
другим оборудованием, 
аппаратурой и сооружениями, в 
которых должность заместителя 
руководителя по технике 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена 

4.11. Начальник отдела 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в штате отдела не менее 
четырех должностей, включая 
начальника отдела 
автоматизированных систем 
управления 

4.12. Заведующий сектором 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в штате сектора не 
менее трех должностей, включая 
заведующего сектором 
автоматизированных систем 
управления 



 
 
 

4.13. Инженер-электроник 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи из расчета 
на каждые 80 компьютеров 
(локальных автоматизированных 
рабочих мест или работающих в 
среде локальной 
вычислительной сети) 

4.14. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 
в смену 

В станциях скорой медицинской 
помощи с количеством выездов 
в год 300 тыс. и более при 
наличии 140 компьютеров 

1,0 В станциях скорой медицинской 
помощи из расчета на каждые 
140 компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной сети) 

4.15. Администратор сетей 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии локальной 
вычислительной сети 

4.16. Инженер по охране труда 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
численностью работающих от 
200 до 250 человек. 
При численности работающих 
250 и более человек расчет 
должностей инженеров по 
охране труда производится по 
Нормативам численности 
специалистов по охране труда, 
утвержденным постановлением 
Министерства труда и 
социальной защиты Республики 
Беларусь 

4.17. Инженер 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год от 
100 до 200 тыс. 

1,0 Вводится дополнительно из 
расчета на 100 тыс. выездов в 
организациях скорой 
медицинской помощи с 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

количеством выездов 200 тыс. и 
более 

4.18. Техник 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год от 40 
до 100 тыс. 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 300 
тыс. и более 

4.19. Начальник отдела кадров 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в штате отдела не менее 
четырех должностей, включая 
начальника отдела кадров 

4.20. Заведующий кадровым сектором 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в штате отдела не менее 
трех должностей, включая 
заведующего кадровым 
сектором 

4.21. Старший инспектор по кадрам 
(специалист по кадрам, 
инспектор по кадрам) 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи из расчета 
на 400 должностей с учетом 
выполнения работы по 
воинскому учету и 
бронированию кадров. 
Вводятся дополнительно для 
индивидуального 
(персонифицированного) учета: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

1,0 300 и более должностей 
служащих и профессий рабочих 

4.22. Заведующий канцелярией 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 500 
тыс. и более 

4.23. Делопроизводитель 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год от 



 
 
 

200 до 500 тыс. 

4.24. Архивариус 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 300 
тыс. и более (при наличии 
архива) 

4.25. Секретарь приемной (секретарь) 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 50 
тыс. и более 

4.26. Заместитель руководителя 
организации (директора, главного 
врача, заведующего, начальника) 
по хозяйственной работе 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 500 
тыс. и более 

4.27. Заведующий хозяйством 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год от 50 
до 500 тыс. 

0,5 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год до 50 
тыс. 

4.28. Агент по снабжению 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 300 
тыс. и более 

4.28-
1. 

Специалист по организации 
закупок 

1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи из расчета 
на 300 тыс. выездов в год 

4.29. Инженер: по ремонту; по ремонту 
оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; 
- энергетик и другие 

 Вводятся в организациях скорой 
медицинской помощи под 
имеющиеся объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей инженеров 
отдельных служб могут 
вводиться должности инженеров 
по объединенным службам 



 
 
 

4.30. Техник: по связи; по 
эксплуатации и ремонту 
оборудования; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
энергетик (электрик); по 
эксплуатации сетей и сооружений 
водопроводно-канализационного 
хозяйства и другие 

 Вводятся в организациях скорой 
медицинской помощи под 
имеющиеся объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей техников 
отдельных служб могут 
вводиться должности техников 
по объединенным службам 

4.31. Главный бухгалтер 1,0 В бухгалтерии каждой 
организации скорой 
медицинской помощи 

4.32. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством должностей 
бухгалтеров, предусмотренных 
настоящими примерными 
штатными нормативами, от 5 и 
более 

4.33. Бухгалтер 1,0 По учету материальных 
ценностей из расчета на: 
150 должностей врачей (включая 
должности фельдшеров 
фельдшерских бригад) в 
организации скорой 
медицинской помощи, но не 
менее 0,5 должности бухгалтера; 
50 автомашин, имеющихся в 
гараже организации скорой 
медицинской помощи 

1,0 По расчетам со служащими и 
рабочими из расчета на 300 
должностей служащих и 
профессий рабочих в 
организации скорой 
медицинской помощи 

1,0 По финансовому учету из 
расчета на 150 должностей 
врачей в организации скорой 
медицинской помощи (включая 
должности фельдшеров 
фельдшерских бригад), но не 



 
 
 

менее 0,5 должности бухгалтера 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства 

4.34. Юрисконсульт 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 150 
тыс. и более 

1,0 Вводится дополнительно в 
организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год 500 
тыс. и более 

4.35. Начальник гаража 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в гараже 25 и более 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

4.36. Механик гаража 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в гараже от 15 до 25 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

4.37. Диспетчер гаража 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи при 
наличии в гараже от 25 до 50 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

 
 
 
 



 
 
 

5. Должности служащих санитарно-эпидемиологических  
организаций 

 
5.1. Руководитель организации 

(директор, главный врач, 
заведующий, начальник) 

1,0 В каждой санитарно-
эпидемиологической 
организации 

5.2. Заместитель руководителя 
организации (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника)- врач 

3,0 В республиканском центре 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья и в 
центре гигиены и 
эпидемиологии г. Минска 

2,0 В областных центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья 

2,0 В зональных центрах гигиены 
и эпидемиологии городов 
Бреста, Витебска, Гродно, 
Могилева и в городском 
центре гигиены и 
эпидемиологии г. Гомеля 

1,0 В зональных центрах гигиены 
и эпидемиологии 

5.3. Заместитель руководителя 
организации (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по организационно-
методической работе - врач 

1,0 В республиканских научно-
практических центрах, 
санитарно-
эпидемиологических 
организациях, подчиненных 
Министерству 
здравоохранения Республики 
Беларусь, вместо должности 
заведующего (начальника) 
организационно-
методическим отделом 

5.4. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской 
обороне 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях с количеством 
должностей служащих и 
профессий рабочих 300 и 
более 

5.5. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при штатной 



 
 
 

численности отдела не менее 
четырех должностей, включая 
начальника планово-
экономического отдела  

5.6. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при штатной 
численности сектора не менее 
трех должностей, включая 
заведующего планово-
экономическим сектором 
 

5.7. Главный экономист 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях, в которых 
установлены 15 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, в штат которых 
не введена должность 
начальника планово-
экономического отдела 
(заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо 
должности экономиста 

5.8. Экономист 1,0 Из расчета на 120 должностей 
врачей, но не менее 0,5 
должности. 
Вводится дополнительно: 
по финансовой работе в 
санитарно-
эпидемиологических 
организациях, в которых 
установлены: 

1,5 17-ый тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации; 

1,0 16-ый тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации; 



 
 
 

0,5 13 - 15-ый тарифные разряды 
для оплаты труда 
руководителей организации; 
по труду в санитарно-
эпидемиологических 
организациях: 

0,5 до 300 должностей служащих 
и профессий рабочих; 

1,0 от 300 должностей служащих 
и профессий рабочих и более; 

1,0 в республиканских, 
областных и г. Минска 
санитарно-
эпидемиологических 
организациях, на которые 
возложены функции 
составления сводных отчетов 
информации, распределения 
бюджетных средств, внесения 
изменений в плановые 
ассигнования 

5.9. Начальник отдела 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
штате отдела не менее 
четырех должностей, включая 
начальника отдела 
автоматизированных систем 
управления 

5.10. Заведующий сектором 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
штате сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего сектором 
автоматизированных систем 
управления 

5.11. Инженер-электроник 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях из расчета на 
каждые 80 компьютеров 
(локальных 
автоматизированных рабочих 



 
 
 

мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

5.12. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях из расчета на 
каждые 140 компьютеров 
(локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной 
сети) 

5.13. Администратор сетей 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии 
локальной вычислительной 
сети 

5.14. Инженер 1,0 В центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья 
республиканского, областного 
подчинения и центре гигиены 
и эпидемиологии г. Минска 

5.15. Инженер по метрологии 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях, имеющих 
централизованные санитарно-
гигиенические и 
микробиологические 
лаборатории 

5.16. Инженер по охране труда 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях с численностью 
работающих от 200 до 250 
человек. 
При численности работающих 
250 и более человек расчет 
должностей инженеров по 
охране труда производится по 
Нормативам численности 
специалистов по охране 
труда, утвержденным 
постановлением 
Министерства труда и 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

социальной защиты 
Республики Беларусь 

5.17. Начальник отдела кадров 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
штате сектора не менее 
четырех должностей, включая 
начальника отдела кадров 

5.18. Заведующий кадровым сектором 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
штате сектора не менее трех 
должностей, включая 
заведующего кадровым  
сектором 

5.19. Старший инспектор по кадрам 
(специалист по кадрам, 
инспектор по кадрам) 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях из расчета на 
400 должностей служащих и 
профессий рабочих с учетом 
выполнения работы по 
воинскому учету и 
бронированию кадров. 
Вводится дополнительно для 
индивидуального 
(персонифицированного) 
учета: 

0,5 до 300 должностей служащих 
и профессий рабочих; 

1,0 300 и более должностей 
служащих и профессий 
рабочих 

5.20. Делопроизводитель 1,0 В центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья, 
областного подчинения и 
центре гигиены и 
эпидемиологии г. Минска; 

  2,0 В республиканском центре 
гигиены, эпидемиологии и 
общественного здоровья 

5.21. Архивариус 1,0 В центрах гигиены, 



 
 
 

эпидемиологии и 
общественного здоровья 
республиканского, областного 
подчинения и центре гигиены 
и эпидемиологии г. Минска 
(при наличии архива) 

5.22. Секретарь приемной (секретарь) 0,5 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях районного и 
городского подчинения, 
обслуживающих от 10 до 50 
тыс. человек 

1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях 
республиканского, 
областного, городского и 
районного подчинения, 
обслуживающих 50 тыс. 
человек и более 

5.23. Заместитель руководителя 
организации (директора, 
главного врача, заведующего, 
начальника) по хозяйственной 
работе 

1,0 В Республиканском, 
областных центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья; 
Минском городском центре 
гигиены и эпидемиологии 

5.24. Заведующий хозяйством 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях 

5.25. Инженер: по ремонту; по 
ремонту оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; 
- энергетик и другие 

 Вводятся в санитарно-
эпидемиологических 
организациях под имеющиеся 
объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей 
инженеров отдельных служб 
могут вводиться должности 
инженеров по объединенным 
службам 

5.26. Техник: по связи; по  Вводятся в санитарно-



 
 
 

эксплуатации и ремонту 
оборудования; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
энергетик (электрик); по 
эксплуатации сетей и 
сооружений водопроводно-
канализационного хозяйства и 
другие 

эпидемиологических 
организациях под имеющиеся 
объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по 
труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей 
техников отдельных служб 
могут вводиться должности 
техников по объединенным 
службам 

5.27. Заведующий складом 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях 
республиканского, 
областного, городского и 
районного подчинения, 
обслуживающих 100 тыс. 
человек и более, кроме центра 
здоровья 

5.28. Агент по снабжению 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях, работающих в 
условиях централизации 
лабораторного обеспечения 

5.28-
1. 

Специалист по организации 
закупок 

1,0 В республиканском и 
областных центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья 

5.29. Главный бухгалтер 1,0 В бухгалтерии каждой 
санитарно-
эпидемиологической 
организации 

5.30. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях, с количеством 
должностей бухгалтеров, 
предусмотренных 
настоящими примерными 
штатными нормативами от 5 и 
более 

5.31. Бухгалтер 1,0 По учету материальных 



 
 
 

ценностей из расчета на: 
150 должностей врачей в 
санитарно-
эпидемиологической 
организации, но не менее 0,5 
должности служащего; 
50 автомашин, имеющихся в 
гараже санитарно-
эпидемиологической 
организации 

1,0 По учету лекарственных 
средств, приобретаемых в 
централизованном порядке 

1,0 По расчетам со служащими и 
рабочими из расчета на 300 
должностей служащих и 
профессий рабочих в 
санитарно-
эпидемиологической 
организации 

1,0 По финансовому учету из 
расчета на 150 должностей 
врачей в санитарно-
эпидемиологической 
организации, но не менее 0,5 
должности бухгалтера 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства 

1,0 Вводится дополнительно в 
областные и г. Минска 
санитарно-
эпидемиологические 
организации, на которые 
возложены функции 
составления сводной 
информации и сводов отчетов 

5.32. Юрисконсульт  В санитарно-
эпидемиологических 
организациях (кроме центра 
здоровья и центра 



 
 
 

дезинфекции и стерилизации), 
обслуживающих: 

1,0 70 тыс. человек и более; 

0,5 до 70 тыс. человек 

5.33. Редактор 2,0 В центрах гигиены, 
эпидемиологии и 
общественного здоровья; в 
центрах здоровья 

5.34. Начальник гаража 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
гараже 25 и более единиц 
подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек 
и других подобных средств 

5.35. Механик гаража 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
гараже от 15 до 25 единиц 
подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек 
и других подобных средств 

5.36. Диспетчер гаража 1,0 В санитарно-
эпидемиологических 
организациях при наличии в 
гараже от 25 до 50 единиц 
подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек 
и других подобных средств 

 
6. Должности служащих патологоанатомического бюро 

 
6.1. Начальник бюро 1,0 В каждом 

патологоанатомическом бюро 

6.2. Заместитель начальника бюро - 
врач 

1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 



 
 
 

70 и более 

6.3. Специалист по мобилизационной 
подготовке и гражданской 
обороне  

1,0 В патологоанатомических бюро, в 
которых установлены 14 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, с количеством 
должностей служащих и 
профессий рабочих 300  и более 

6.4. Начальник планово-
экономического отдела 

1,0 В патологоанатомических бюро 
при штатной численности отдела 
не менее четырех должностей, 
включая начальника планово-
экономического отдела  

6.5. Заведующий планово-
экономическим сектором 

1,0 В патологоанатомических бюро 
при штатной численности сектора 
не менее трех должностей, 
включая заведующего планово-
экономическим сектором 
 

6.6. Главный экономист 1,0 В патологоанатомических бюро, в 
которых установлены 15 - 17-ый 
тарифные разряды для оплаты 
труда руководителей 
организации, в штат которых не 
введена должность начальника 
планово-экономического отдела 
(заведующего планово-
экономическим сектором) или 
настоящими примерными 
штатными нормативами не 
предусмотрена, вместо должности 
экономиста 

6.7. Экономист 1,0 Из расчета на 120 должностей 
врачей, но не менее 0,5 
должности экономиста на 
патологоанатомическое бюро. 
Вводится дополнительно: 
по финансовой работе в 
патологоанатомических бюро, в 
которых установлены: 

0,5 17-ый тарифный разряд для 
оплаты труда руководителя 
организации; 



 
 
 

0,25 14 - 16-ый тарифные разряды для 
оплаты труда руководителей 
организации; по труду в 
патологоанатомических бюро: 

0,25 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

0,5 от 300 должностей служащих и 
профессий рабочих и более 

6.8. Начальник отдела 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в штате отдела не 
менее четырех должностей, 
включая начальника отдела 
автоматизированных систем 
управления 

6.9. Заведующий сектором 
автоматизированных систем 
управления 

1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в штате сектора не 
менее трех должностей, включая 
заведующего сектором 
автоматизированных систем 
управления 

6.10. Инженер-электроник 1,0 В патологоанатомических бюро 
из расчета на каждые 80 
компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной сети) 

6.11. Специалист по сопровождению 
программного обеспечения 

1,0 В патологоанатомических бюро 
из расчета на каждые 140 
компьютеров (локальных 
автоматизированных рабочих 
мест или работающих в среде 
локальной вычислительной сети) 

6.12. Администратор сетей 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии локальной 
вычислительной сети 

6.13. Инженер по охране труда 1,0 В патологоанатомических бюро с 
численностью работающих от 200 
до 250 человек. 
При численности работающих 
250 и более человек расчет 
должностей инженеров по охране 
труда производится по 



 
 
 

Нормативам численности 
специалистов по охране труда, 
утвержденным постановлением 
Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

6.14. Инженер 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
90 и более 

6.15. Техник 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
от 40 до 90 

6.16. Начальник отдела кадров 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в штате отдела не 
менее четырех должностей, 
включая начальника отдела 
кадров 

6.17. Заведующий кадровым сектором 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в штате сектора не 
менее трех должностей, включая 
заведующего кадровым сектором 

6.18. Старший инспектор по кадрам 
(специалист по кадрам, 
инспектор по кадрам) 

1,0 В патологоанатомических бюро 
из расчета на 400 должностей 
служащих и профессий рабочих с 
учетом выполнения работы по 
воинскому учету и бронированию 
кадров. Вводится дополнительно 
для индивидуального 
(персонифицированного) учета: 

0,5 до 300 должностей служащих и 
профессий рабочих; 

1,0 300 и более должностей 
служащих и профессий рабочих 

6.19. Делопроизводитель 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
65 и более 

6.20. Секретарь приемной (секретарь) 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
10 и более 

6.21. Заместитель начальника бюро по 
хозяйственной работе 

1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCF5236BFF85BEBFB877472F9FE017F98E04E9B9839C96F8F0DD9C52736C13750C88D1E533DD6B7rDX8N


 
 
 

80 и более 

6.22. Заведующий хозяйством 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
до 80 

6.23. Инженер: по ремонту; по 
ремонту оборудования зданий и 
сооружений; по технической 
эксплуатации вентиляционных 
систем и санитарно-технического 
оборудования; по технической 
эксплуатации теплотехнического 
оборудования; по эксплуатации 
водопроводно-канализационного 
хозяйства; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
электросвязи; 
- энергетик и другие 

 Вводятся в 
патологоанатомических бюро под 
имеющиеся объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей инженеров 
отдельных служб могут вводиться 
должности инженеров по 
объединенным службам 

6.24. Техник: по связи; по 
эксплуатации и ремонту 
оборудования; по эксплуатации 
оборудования газовых объектов; 
энергетик (электрик); по 
эксплуатации сетей и 
сооружений водопроводно-
канализационного хозяйства и 
другие 

 Вводятся в 
патологоанатомических бюро под 
имеющиеся объемы работы и в 
соответствии с локальными 
нормами и нормативами по труду. 
В случае нецелесообразности 
введения должностей техников 
отдельных служб могут вводиться 
должности техников по 
объединенным службам 

6.25. Главный бухгалтер 1,0 В бухгалтерии каждого 
патологоанатомического бюро 

6.26. Заместитель главного бухгалтера 1,0 В патологоанатомических бюро, с 
количеством должностей 
бухгалтеров, предусмотренных 
настоящими примерными 
штатными нормативами от 5 и 
более 

6.27. Бухгалтер 1,0 По учету материальных 
ценностей из расчета на 150 
должностей врачей в 
патологоанатомическом бюро, но 
не менее 0,5 должности 
бухгалтера 

1,0 По расчетам со служащими и 



 
 
 

рабочими из расчета на 300 
должностей служащих и 
профессий рабочих в 
патологоанатомическом бюро 

1,0 По финансовому учету из расчета 
на 150 должностей врачей в 
патологоанатомическом бюро, но 
не менее 0,5 должности 
бухгалтера 

1,0 По оформлению платежных 
документов и работе с 
обслуживающим банком, 
территориальным органом 
казначейства 

6.28. Юрисконсульт 1,0 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей 
80 и более 

6.29. Архивариус 1,0 В патологоанатомических бюро 
областного подчинения и г. 
Минска 

6.30. Начальник гаража 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в гараже 25 и более 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

6.31. Механик гаража 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в гараже от 15 до 25 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

6.32. Диспетчер гаража 1,0 В патологоанатомических бюро 
при наличии в гараже от 25 до 50 
единиц подвижного состава 
(автомобилей, тракторов, 
дорожных и других машин), 
кроме электро- и автотележек и 
других подобных средств 

6.33. Агент по снабжению 1,0 В каждом 



 
 
 

патологоанатомическом бюро 

6.34. Специалист по организации 
закупок 

1,0 В каждом 
патологоанатомическом бюро 

 
7. Профессии рабочих организаций здравоохранения 

 
7.1. Аккумуляторщик 1,0 При наличии в организации 

здравоохранения автономного 
аккумулятора электроснабжения 

7.2. Аппаратчик химводоочистки  Производительность котлов, Гкал 
в час/количество производимых 
анализов в смену: 

0,4 0,1 - 4,0 / до 10; 

0,45 4,1 - 20,0 / до 20; 

0,8 0,1 - 4,0 / до 20; 

0,85 0,1 - 4,0 / до 30; 

0,9 0,1 - 4,0 / 40 и более; 4,1 - 20,0 / до 
10; 

0,95 4,1 - 20,0 / до 30; 20,0 - 50,0 / до 
20; 

1,0 4,1 - 20,0 / 40 и более; 20,0 - 50,0 / 
до 30; 

1,1 20,0 - 50,0 / 40 и более; 

1,5 20,0 - 50,0 / до 10 

7.3. Машинист 
воздухоразделительных 
установок (оператор 
газораспределительной станции) 

1,0 Вводится в больничных 
организациях, имеющих 
операционный блок или 
отделение анестезиологии и 
реанимации, в смену на 1 пост 

7.4. Водитель автомобиля 1,0 На специальный автомобиль в 
смену 

1,0 На автомобиль любого типа 

7.5. Водитель электро- и автотележки 1,0 На электро- и автотележку, 
используемую для перевозки 
грузов 



 
 
 

7.6. Возчик 1,0 На рабочую лошадь 

7.7. Гладильщик 1,0 В организациях здравоохранения 
из расчета на: 
25 кг сухого фасонного белья в 
смену при ручном глажении; 
45 кг сухого прямого белья в 
смену при ручном глажении; 
80 кг сухого белья и спецодежды 
в смену при механическом 
глажении 

7.8. Изолировщик на термоизоляции в смену 
1,0 

Из расчета на 6,8 кв.м. 

7.9. Истопник 1,0 В организациях здравоохранения 
из расчета на 10 печей на 
отопительный сезон, но не менее 
0,5 единицы на отопительный 
сезон при наличии печного 
отопления 

7.10. Кастелянша 1,0 В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год от 10 
до 50 тыс.; 
в организациях переливания 
крови, с количеством 
заготавливаемой крови цельной, 
включая обособленные 
подразделения, 12,5 тыс. литров в 
год и более 

7.11. Кладовщик  В больничных организациях, 
санаториях с количеством коек (в 
домах ребенка - мест): 

0,5 от 50 до 100; 

1,0 100 и более 

1,0 Вводится дополнительно в 
больничных организациях, 
санаториях из расчета на каждые 
250 коек сверх 150 коек 

 В организациях переливания 
крови, их обособленных 
подразделениях с количеством 
заготавливаемой крови цельной в 



 
 
 

год: 

0,5 от 2,5 до 5 тыс. литров крови; 

1,0 5 тыс. литров крови и более. 
В организациях скорой 
медицинской помощи с 
количеством выездов в год: 

0,5 от 20 до 40 тыс.; 

1,0 40 тыс. и более 

 В санитарно-эпидемиологических 
организациях с численностью 
обслуживаемого населения: 

0,5 от 10 до 15 тыс. человек; 

1,0 15 тыс. человек и более 

 В патологоанатомических бюро с 
количеством должностей врачей: 

0,5 от 20 до 40; 

1,0 40 и более 

7.12. Машинист насосных установок в смену Количество котельных / 
мощность котельных, Г кал в час: 

0,60 1 / до 10; 

0,86 2 / до 10; 

0,95 3 / до 10; 

1,65 1 / до 30; 

2,06 2 / до 30; 

2,15 3 / до 30 

7.13. Машинист (кочегар) котельной в смену Количество котлов, шт. / объем 
сжигаемого твердого топлива, т: 
до 1 / 1,5 - один круглосуточный 
пост на котельную с учетом 
режима работы котельной в 
течение суток и по месяцам года, 
при круглосуточном режиме 
работы 

0,6 1 / 1,5; 



 
 
 

0,8 2 / 1,5; 1 / 1,6 - 3,0; 

1,0 3 / 1,5; 2 / 1,6 - 3,0; 

1,5 4 / 1,5; 3 / 1,6 - 3,0; 

2,0 5 / 1,5; 

2,1 4 / 1,6 - 3,0; 

2,6 6 - 10 / 1,5; 5 / 1,6 - 3,0; 

3,1 6 - 10 / 1,6 - 3,0 
Подвозка угля предусмотрена на 
расстояние до 30 метров 

7.14. Оператор котельной в смену Количество котлов, шт. / 
суммарная производительность 
котлов, Гкал в час: 

0,9 1 / 0,1 – 4; 

1,0 2 - 3 / 0,1 - 4; 1 / 4 - 20; 1 / 20 – 
150; 

1,4 4 / 0,1 - 4; 2 / 4-20; 

1,8 5 - 10 / 0,1 – 4; 

2,0 10 - 15 / 0,1 - 4; 3 - 10 / 4 - 20; 2 - 5 
/ 20 – 150; 

2,5 15 - 20 / 0,1 - 4; 10 - 15 / 4 – 20; 

3,0 6 - 10 / 20 – 150; 

3,5 15 - 20 / 4 – 20; 

4,0 10 - 15 / 20 – 150; 

5,0 15 - 20 / 20 - 150 

7.15. Оператор электронно-
вычислительных машин 
(персональных электронно-
вычислительных машин) 

1,0 В организациях здравоохранения 
из расчета на 8 000 
машинописных листов служебной 
документации в год (сохраняется 
до окончания срока контракта или 
договора подряда физического 
лица, занимающего данную 
профессию рабочего) 

7.16. Парикмахер 1,0 Из расчета на 200 коек в 
специализированных больничных 



 
 
 

организациях 

7.17. Подсобный рабочий (котельного 
хозяйства) 

в смену Количество котлов, шт. / 
количество удаляемого шлака и 
золы, т.: 

0,45 до 5 / до 1; 

0,52 до 10 / до 1; 

0,65 до 15 / до 1; 

0,7 до 5 / до 2; 

0,9 до 10 / до 2; 

1,0 до 5 / до 3; 

1,1 до 15 / до 2; 

1,3 до 10 / до 3; 

1,5 до 15 / до 3; до 5 / до 4; 

1,8 до 10 / до 4; 

2,0 до 15 / до 4 

7.18. Подсобный рабочий  В организациях здравоохранения 
в зависимости от объема работы 

7.19. Приемщик золота 
стоматологических организаций 
здравоохранения 

 При количестве 
перерабатываемых драгоценных 
металлов в год: 

0,5 от 2 до 16 кг; 

1,0 от 16 до 35 кг; 

1,5 от 35 до 51 кг; 

2,0 51 кг и более 

7.20. Рабочий (машинист) по стирке и 
ремонту спецодежды 

1,0 При обработке сухого белья в год, 
из расчета на: 
30 кг сухого белья и спецодежды 
в смену при ручной стирке; 
100 кг сухого белья и спецодежды 
в смену при машинной стирке 

7.21. Рабочий по уходу за животными  При наличии в организации 
здравоохранения вивария, исходя 
из объема работы 



 
 
 

7.22. Сливщик-разливщик в смену Количество сжигаемого мазута в 
сутки, т.: 

0,5 до 100; 

1,0 от 100 до 200; 

2,0 от 200 до 400; 

3,0 400 и более 

7.23. Слесарь по ремонту 
оборудования котельных и 
пылеприготовительных цехов 

в смену Количество физических единиц 
оборудования, шт. / количество 
оборудования в условных 
единицах: 

0,3 до 50 / до 100; 

0,4 51 - 70 / до 100; 

0,5 71 - 100 / до 100; до 50 / 201 – 200; 

0,6 101 - 150 / до 100; 51 - 70 / 201 – 
200; 

0,7 71 - 100 / 201 – 200; 

0,8 101 - 150 / 201 - 200 

7.24. Слесарь по ремонту 
оборудования тепловых сетей, 
слесарь по обслуживанию 
тепловых пунктов, оператор 
теплового пункта, машинист-
обходчик по котельному 
оборудованию (суммарно) 

 Протяженность тепловых сетей, 
км / количество тепловых 
пунктов: 

2,0 50 / до 300; 

4,0 100 / до 300; 

6,0 150 / о 300; 50 / до 300; 

8,0 210 / о 300; 100 / до 600; 

10,0 270 / до 300; 150 / до 600; 

12,0 330 / до 300; 210 / до 600; 

14,0 270 / до 600; 

16,0 330 / до 600 

7.25. Стеклопротирщик Чел./час 
на 10 
кв.м 

С одной стороны: 

0,33 окна обычной конфигурации со 



 
 
 

сплошными стеклами; 

0,39 окна обычной конфигурации с 
количеством ячеек в оконном 
переплете до 6; 

0,46 окна обычной конфигурации с 
количеством ячеек в оконном 
переплете 6 и более; 

0,52 окна со сложной конфигурацией; 

0,30 сплошные остекленения 
витринного типа; 

0,36 сплошные остекленения 
витринного типа с количеством 
ячеек до 6; 

0,43 сплошные остекленения 
витринного типа с количеством 
ячеек 6 и более 

7.26. Тракторист 1,0 На трактор 

7.27. Фотограф 1,0 В патологоанатомических бюро 
областного подчинения и г. 
Минска 

7.28. Швея 1,0 В больничных организациях из 
расчета на 300 коек (в домах 
ребенка - мест) 

7.29. Электрогазосварщик (котельного 
хозяйства) 

в смену Количество физических единиц 
оборудования, шт. / количество 
единиц ремонтной сложности: 

  0,15 до 100 / до 200; 

0,2 до 135 / до 200; 

0,22 до 135 / до 500; 

0,25 до 170 / до 200; до 100 / до 1000; 

0,26 до 170 / до 500; 

0,27 до 135 / до 1000; 

0,28 до 200 / до 200; 

0,3 до 200 / до 500; до 170 / до 1000; 



 
 
 

0,32 до 1250 / до 200; 

0,35 до 1250 / до 500; до 200 / до 1000; 

0,36 до 300 / до 200; 

0,4 до 1250 / до 1000; 

0,42 до 135 / до 1500; 

0,45 до 350 / до 200; до 170 / до 1500; 

0,5 до 350 / до 500; до 200 / до 1500; 

0,51 до 300 / до 1000; 

0,54 до 1250 / до 1500; 

0,55 до 400 / до 200; 

0,6 до 350 / до 1000; до 300 / до 1500; 

0,65 до 500 / до 200; до 400 / до 500; 

0,7 до 400 / до 1000; до 350 / до 1500; 
до 300 / до 3000; 

0,75 до 500 / до 500; 

0,8 до 400 / до 1500; до 350 / до 3000; 

0,86 до 500 / до 1000; 

0,9 до 500 / до 1500; до 400 / до 3000; 

1,0 до 500 / до 3000 

7.30. Электромонтер по 
обслуживанию и ремонту 
аппаратуры и устройств связи 

Чел./час 
в месяц 

на 
монтиро
в. номер 

Для АТС емкостью до 1000 
номеров: 

0,35 АС ДТП емкостью 100 и более 
номеров (с учетом обслуживания 
АОН); 

0,25 АТСК - 50 / 200 (с учетом 
обслуживания АОН); 

0,15 АТСК - 100 / 2000 (с учетом 
обслуживания АОН); 

0,1 АТС квазиэлектронные; 



 
 
 

0,06 АТСЭ 

7.31. Гардеробщик. 
Каменщик. 
Кровельщик по металлическим 
кровлям. 
Кровельщик по рулонным 
кровлям и по кровлям из 
штучных материалов. 
Лифтер. 
Маляр. 
Плотник. 
Рабочие, занятые 
обслуживанием и ремонтом 
инженерного оборудования 
зданий: слесарь-сантехник, 
электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования, слесарь по 
контрольно-измерительным 
приборам и автоматике. 
Рабочий зеленого строительства. 
Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий 
и сооружений. 
Столяр. 
Сторож (вахтер). 
Уборщик помещений 
(производственных). 
Уборщик помещений 
(служебных). 
Уборщик территорий (дворник). 
Штукатур. 
Электрогазосварщик. 
Электромонтер линейных 
сооружений электросвязи и 
проводного вещания 

 Вводится в соответствии с 
межотраслевыми нормами труда, 
утвержденными приказом 
Министерства труда и социальной 
защиты Республики Беларусь от 
30.06.2021 г. N 68 "Об 
утверждении рекомендаций по 
межотраслевым нормам труда" 

 
Примечания: 
1. Для целей настоящих примерных штатных нормативов численности 

работников организаций государственной системы здравоохранения, финансируемых 
из бюджета, под должностями руководителей и специалистов понимаются 
соответствующие должности служащих, наименования которых установлены в 
соответствии с ЕКСД, номенклатурой; под профессиями понимаются профессии 
рабочих, наименования которых установлены ЕТКС. 

2. Здания в зависимости от материала конструктивных элементов 
подразделяются на группы: 

первая группа: стены - кирпичные, панельные; 

consultantplus://offline/ref=4BCA33196339C5106F22A0CFDB87F852AA48F7C93BCD5B3FBFF155B6F18F2D7EFBF90E208FF507CF953BCC738D0E93966361rCXDN


 
 
 

фундаменты - каменные или бетонные; 
вторая группа: стены - деревянные рубленые или сборно-щитовые; 
фундаменты - бутовые; 
перекрытия - деревянные. 
3. К территориям с усовершенствованным покрытием относятся 

асфальтированные, брусчатые; с неусовершенствованным покрытием - щебеночные, 
булыжные. Территории классифицированы по интенсивности пешеходного 
движения: 

I класс - до 50 чел./ч; 
II класс - от 50 до 100 чел./ч; 
III класс - 100 и более чел./ч. 
Интенсивность пешеходного движения определяется по полосе тротуара 

шириной 0,75 м по пиковой нагрузке утром и вечером (суммарно с учетом движения 
пешеходов в обе стороны). 

4. Профессии истопников вводятся в организациях здравоохранения на 
отопительный сезон (сентябрь - май). 

5. Нормативы для профессий операторов котельных указывают их количество в 
смену при работе на газообразном (жидком) топливе без дистанционного пульта 
управления. Для котельных, оснащенных дистанционными пультами управления, 
вводится коэффициент К = 0,6. При расчете учитывается количество котлов, 
находящихся в эксплуатации в период максимальной нагрузки в отопительный сезон. 
 
 



 

 


	     ПАСТАНОВА                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	28 октября 2021  № 114
	Приложение
	2. Должности служащих амбулаторно-поликлинических организаций
	3. Должности служащих организаций переливания крови, их обособленных подразделений (филиалов)
	4. Должности служащих организаций скорой медицинской помощи
	5. Должности служащих санитарно-эпидемиологических
	организаций
	6. Должности служащих патологоанатомического бюро
	7. Профессии рабочих организаций здравоохранения


